
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI TORRE SANTA SUSANNA

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
SETTORE LAVORI PUBBLICI  L/72

N° 391

DATA 02/08/2023

►ORIGINALE

OGGETTO: P.N.R.R. M4C1 INV. 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE" – "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA 
ELEMENTARE G. MISSERE - VIA ORIA" IMPORTO €. 200'000,00 CUP 
I85F21002100006 – ACCERTAMENTO ENTRATE E DETERMINA A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI

FIRMATO

MICCOLI FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                           

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO:  

- che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, nella Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, è prevista la misura 

denominata “Investimento 1.2 - “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 

- che con D.M. 343 del 02 dicembre 2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di 

proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”,  finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

- che con successivo avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182 e decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 30 giugno 2023, n. 126 è stato pubblicato lo scorrimento delle graduatorie e ammissione al 

finanziamento di ulteriori interventi; 

- che questo Ente è risultato ammesso al finanziamento dell’intervento “ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 

MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. 

MISSERE - VIA ORIA” CUP I85F21002100006 per la somma complessiva di € 200.000,00  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n°146 del 02.08.2023 si prendeva atto del suddetto 

finanziamento e si nominava RUP l’ing. Francesco MICCOLI, dipendente di ruolo del Comune di Torre 

Santa Susanna; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’acquisizione della Progettazione Esecutiva;  

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento a professionisti esterni in possesso dei necessari 

requisiti professionali, dell’incarico di Redazione del Progetto Esecutivo, CSP, direzione lavori, contabilità e 

misure e CSE; 

DATO ATTO:  

- che l’importo complessivo degli incarichi tecnici da affidare a professionisti esterni come calcolato ai sensi 

del D.M. 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016” è di 

importo inferiore ai 139.000 euro, e pertanto, è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 2, comma 

1, let. a), della Legge n. 120/2020;  

- che, in particolare, l’importo degli incarichi da conferire a professionisti esterni calcolato in categoria E.20 

sul valore di € 135.000,00 è così definito:  

 Prestazioni affidate  

1  Progettazione Esecutiva- CSP 

 

QbIII.01-02-03-04-05-

07 

2 Direzione Lavori - Contabilità e misure CSE Qcl.01-02-03-10a-11-

12 

Totale onorario e spese: €. 20'644,54  

RILEVATO che l’acquisizione dei beni e servizi di cui al presente provvedimento non rientra nei casi nei 

quali le amministrazioni comunali sono soggetti a particolari obblighi, in applicazione: 

- dell’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito nella Legge n. 89/2014, che prevede l’individuazione 

ogni anno di categorie di beni e servizi e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque 

obbligatorio il ricorso a CONSIP SpA o ad altri soggetti aggregatori, per lo svolgimento delle relative 

procedure di affidamento, in ultimo individuate con DPCM del 11.07.2018; 

- dell’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, obbliga tutte le 

amministrazioni pubbliche ad acquisire gli stessi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 



                           

 

 

negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- dell’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012, per le seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete ed extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e mobile, per le quali le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti 

sopra indicati; 

DATO ATTO che trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 139.000 euro, nel rispetto del principio di 

economicità delle risorse da impiegare, della necessità di non dilatare impropriamente la durata del 

procedimento, della adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle finalità ed all’importo del 

contratto, si ritiene ammissibile la procedura dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, let. a), della 

Legge n. 120/2020; 

DATO ATTO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55/2015 il Comune di Torre S. Susanna ha aderito alla 

CUC Montedoro ed in data 02.12.2015 è stata sottoscritta la relativa convenzione dal Sindaco pro-

tempore, e che pertanto, può procedere all’affidamento degli incarichi tecnici di che trattasi tramite il citato 

soggetto; 

CONSIDERATO: 

- che per la presente procedura non trova applicazione il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” (rif. art. 225, comma 8, del citato D.Lgs. n. 36/2023). 

- che come chiarito con Circolare del MIT del 12.07.2023 “Il regime giuridico applicabile agli affidamenti 

relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti 

interpretativi e prime indicazioni operative”, il portato normativo della disposizione di cui all’art. 225, 

comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 “conferma, anche in vigenza del nuovo Codice, la specialità sia delle 

disposizioni derogatorie al D.Lgs. n. 50/2016 introdotte ai sensi del D.L. n. 77/2021 per le opere PNRR e 

assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi operati dallo stesso D.L. 

n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° luglio 2023”. 

CONSIDERATO: 

- che il valore posto a base d’appalto è inferiore a 139.000 euro; 

- che, trattandosi di affidamento diretto art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020), non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni, come disposto dall’art. 32, comma 10, let. b), dello stesso 

decreto; 

- che il contratto verrà stipulato nel risetto dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che ai sensi dell’art. 93, comma 10, del Codice dei Contratti, non è richiesta la cauzione provvisoria; 

- che, come statuito dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte del miglioramento del prezzo 

dell’affidamento ed in quanto trattasi di appalto affidato in maniera diretta (art. 36, comma 2, let. a) del 

Codice ed art. 1, comma 2, let. a) della Legge n. 120/2020), si ritiene non dover richiedere neanche la 

cauzione definitiva di cui al citato art. 103 del Codice dei Contratti; 

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

1. con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i servizi tecnici necessari 

nell’ambito dell’intervento di ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 

DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. MISSERE - VIA ORIA; 

2. le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare d’incarico e nello schema di Richiesta 

d’offerta in atti; 



                           

 

 

VISTI il disciplinare d’incarico e lo schema di Richiesta d’offerta, all’uopo predisposti;  

DATO ATTO che le somme necessarie per il pagamento delle suddette prestazioni tecniche sono inserite 

nel quadro economico del progetto finanziato e sono disponibili sul cap. 24203 art 709 del bilancio dell’Ente;  

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 109, recante: 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella 

parte ancora vigente; 

- i corrispettivi approvati con il D.M. 17.06.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016”; 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 138 del 21 febbraio 2018; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

DATO ATTO che la complessiva somma di € 200'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile 

sul cap. 24203 art 709 del bilancio dell’Ente (Fondi PNRR M4C1 Investimento 1.2); 

VERIFICATA l’insussistenza di ogni possibile conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione al presente 

provvedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza; 

VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 23 del 30.06.2023 di nomina dello scrivente Responsabile 

Unico del Servizio Lavori Pubblici di questo Ente; 

Attesa la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

2. DI ACCERTARE l’importo complessivo di €. 200'000,00 sul cap. 4286 art 0 anno 2023 del bilancio 

dell’Ente (Fondi PNRR M4C1 Investimento 1.2); 

3. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di Redazione Progetto Esecutivo, CSP, Direzione lavori, 

contabilità e misure, CSE nell’ambito dell’intervento di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. MISSERE - VIA 

ORIA” dell’importo complessivo di € 200.000,00, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, let. a) della Legge n. 120/2020; 

4. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico e lo schema di Richiesta d’offerta, in atti; 

5. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 26.193,79 (comprensiva di CAP 4% ed IVA 22%) sul cap. 

24203 art 709 del bilancio dell’Ente 

6. di dare atto che la complessiva somma di € 200'000,00 relativa all’intervento di che trattasi, è disponibile 

sul cap. 24203 art 709 del bilancio dell’Ente (Fondi PNRR M4C1 Investimento 1.2);  



                           

 

 

7. di dare atto che il presente intervento è finanziato dalla Unione europea – Next Generation EU; 

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente affidamento nel rispetto del 

D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

9. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 03.11.2010 dell’Autorità 

per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è A0013D7026; 

10. di dare atto che il CUP relativo al presente intervento è: I85F21002100006; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000.  

Il Responsabile del Settore Tecnico – Servizio Lavori Pubblici 

Ing. Francesco MICCOLI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BRINDISI

COMUNE DI TORRE SANTA SUSANNA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 02/08/2023

Data OggettoProgressivo

02/08/2023 P.N.R.R. M4C1 INV. 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE" – "ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 
IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. MISSERE - VIA ORIA" IMPORTO €. 200'000,00 CUP I85F21002100006 – 
ACCERTAMENTO ENTRATE E DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI

391

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  24203  2023  709  26.193,79 PNRR M4C1 1.2 - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "G. MISSERE" CUP I85F21002100006

1040

04.02.2

2.04.02.01.00

CUP I85F21002100006

A0013D7026CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 26.193,79

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2023  4286  2023  0  200.000,00 PNRR M4C1 1.2 - ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DEL REFETTORIO DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "G. MISSERE" CUP I85F21002100006

1040

4.0201.00

4.02.0411.00

CUP I85F21002100006

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 200.000,00

Pagina 1


		2023-08-02T12:47:34+0200
	FRANCESCO MICCOLI




